๒๔๘๓ - ๒๕๔๐ ลักษณะเด่นที่สำคัญของกฎหมายล้มละลายไทยเมื่อเปรียบเทียบกับระบบกฎหมายของชาติอื่น คือ ในคดีล้มละลายนั้นกระบวนการพิจารณาสามารถถูกเริ่มต้นได้โดยเพียงวิธีการที่เจ้าหนี้ยื่นคำฟ้อง ซึ่งอาจจะกล่าวได้ว่า การเริ่มต้นคดีล้มละลายในประเทศไทยนั้นมีเพียงการเริ่มต้นด้วยความไม่สมัครใจของลูกหนี้ นอกจากนี้ กฎหมายของประเทศไทยยังไม่มีกระบวนการฟื้นฟูกิจการของลูกหนี้หนึ่งในผลกระทบทางด้านกฎหมายจากวิกฤตเศรษฐกิจในปี ค.ศ. ๑๙๙๗ (พ.ศ. ๒๕๔๐) ในทวีปเอเชียซึ่งส่งผลกระทบต่อประเทศไทยเป็นอย่างมาก คือ การแก้ไขเพิ่มเติมบทบัญญัติในส่วนกระบวนการฟื้นฟูเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของพระราชบัญญัติล้มละลายของไทย

อย่างไรก็ดี หากเป็นกรณีที่ นาย A มีทรัพย์สินมากกว่าหนี้สิน และไม่เป็นบุคคลที่มีหนี้สินล้นพ้นตัว ดังนั้น จึงขาดองค์ประกอบในการเป็นบุคคลล้มละลาย และศาลไม่สามารถมีคำสั่งให้เริ่มต้นกระบวนการพิจารณาคดีล้มละลายได้

คำตอบจาก Mr. Tadashi Wada

“ใช่” สำหรับกฎหมายประเทศญี่ปุ่น

คำตอบจาก Mr. Paul Bannister

ตามมาตรา ๒๘๕ แห่งพระราชบัญญัติการล้มละลาย พ.ศ. ๒๕๒๙ (๑๙๘๖) เมื่อใดก็ตามที่กระบวนการล้มละลายกำลังดำเนินอยู่ หรือเมื่อศาลพิพากษาให้บุคคลธรรมดาล้มละลาย ศาลอาจมีคำสั่งให้งดการบังคับคดีกับทรัพย์สินของลูกหนี้หรือสิทธิเรียกร้องของลูกหนี้ ดังนั้น กระบวนการบังคับคดีล้มละลายจะมีความสำคัญกว่ากระบวนการตามกฎหมายอื่นที่กำลังดำเนินการ แต่กฎหมายยังให้อำนาจศาลในการใช้ดุลพินิจพิจารณาและพิพากษา โดยทั่วไปการบังคับคดีใดที่ไม่บริบูรณ์ก่อนศาลมีคำสั่งให้ล้มละลายจะถูกยุติ

ที่ไม่ปรากฏในรายงานของ OECD ผู้บรรยายจะใช้อัตราความเสมอภาคของอำนาจซื้อภาคเอกชนจากธนาคารโลก
ที่เว็บไซต์ <https://data.worldbank.org/indicator/PA.NUS.PRVT.PP>)

ตัวอย่างเช่น อัตราแลกเปลี่ยนในตลาดการเงินของเงินหยวนอยู่ที่ประมาณ ๗ หยวน ต่อ ๑ ดอลลาร์สหรัฐ
ตั้งแต่ช่วงปี ค.ศ. ๒๐๒๐ - ๒๐๒๒ (พ.ศ. ๒๕๖๓ - ๒๕๖๕) ในขณะที่การประเมินด้วยอัตราความเสมอภาค
ของอำนาจซื้อ แสดงให้เห็นการเปรียบเทียบกำลังซื้อชายจริงของท้องถิ่นอยู่ที่ ๔ หยวน ต่อ ๑ ดอลลาร์สหรัฐ
ในปี ค.ศ. ๒๐๒๒ (พ.ศ. ๒๕๖๕)

สำหรับเงินค่าเลี้ยงชีพของแต่ละประเทศ มีดังนี้

๑. เขตเศรษฐกิจพิเศษเซินเจิ้นกำหนดค่าเลี้ยงชีพเป็นเงินจำนวน ๒,๒๐๐ หยวน ต่อคน (หรือประมาณ
๕๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ) ต่อเดือน

๒. สหพันธรัฐรัสเซียกำหนดค่าเลี้ยงชีพที่แตกต่างกันตามแต่ละภูมิภาคและประเภทของลูกหนี้
แต่ในปัจจุบัน กำหนดค่าเลี้ยงชีพประมาณ ๑๒,๐๐๐ รูเบิลรัสเซีย ต่อคน (หรือประมาณ ๔๒๐ ดอลลาร์สหรัฐ)
ต่อเดือน